Consuetudine *Et si testator del titolo terzo De successionibus morientis sine filiis ex testamento.*

7) P. 24. v. 19. (*De quibus filiusfamilias potest testari*) — La Consuetudine contenuta in questa rubrica si ha a dividere in tre parti, la prima delle quali termina con la parola *observantur*. La seconda parte consiste nelle parole *Existente patre in medio, cessat consuetudo*, e l'ultima comincia con le parole *Sed mulier*. La prima parte è simile alla Consuetudine di Napoli *Filiusfamilias* del quarto titolo *De filiusfamilias volentibus testari et de quibus bonis*, e la terza alla Consuetudine *Sed et mulier* del titolo quinto *De filiafamilia nubente*. Manca poi la seconda parte nelle Consuetudini napoletane; ma dobbiamo supporre che quelle parole non sieno che una postilla di qualche giureconsulto, la quale in seguito per poca avvedutezza de' copisti venne inserita nel testo, perchè esse contengono una massima proclamata dagl'interpreti del diritto consuetudinario ed adottata dalla nostra antica giurisprudenza, vale a dire che *patre vel matre existente in medio cessat consuetudo et servetur jus commune*; il che, come acutamente osservava un nostro giureconsulto (1), *intelligendum est non per viam cessationis, hoc est quod cesseret jus consuetudinarium, sed per viam non comprehensionis, scilicet in quantum non comprehenduntur sub hac dispositione nec de eis loquitur Consuetudo*.

(1) Grossi (*Mutius Antonius*) *De successionibus ab intestato ad interpretationem Consuetudinum neapolitanarum*; pag. 112 (Napoli 1678, fol.).

8) P. 22. v. 7. (*Mulier quomodo potest judicare sua*) — Assai diversa è questa rubrica dalla Consuetudine di Napoli *Si qua moriens*, ch'è la prima del titolo sesto *De Muliere habente filios qualiter suam dotem disponit*, ed affinchè potesse scorgersene la differenza riportiamo qui il tenore della napoletana: *Si qua moriens habeat filios seu liberos, potest de dotibus suis et aliis sibi obvenientibus ab agnatis vel cognatis jure successionis vel titulo lucrativo in sua ultima voluntate relinquere de decem partibus unam tantum. Paratum autem pro eadem muliere sive ad usum ipsius mulieris durante matrimonio, necnon donatum a marito praesente ipsi mulieri tempore contracti matrimonii, et quartam, si quam habet ab aliquo alio marito defuncto, a quo liberos non habuerit, potest relinquere, et de iis disponere pro suo arbitrio voluntatis, salvo liberis utriusque matrimonii et parentibus debito bonorum subsidio.*

9) P. 22. v. 15. (*De muliere habente filios ex diversis maritis*) — In due punti differisce questa Consuetudine dalla napoletana *Si qua mulier*, ch'è la seconda del detto sesto titolo, perchè in luogo delle parole *liberis non extantibus* sono in quella di Napoli le parole *unum filium vel filiam meliorare*, e perchè i Sorrentini aggiunsero alla fine il paragrafo *Liberis extantibus, teneatur quartam relinquere filiis illius matrimonii, a quo quartam habuit*, il quale non si legge nelle Consuetudini di Napoli.

10) P. 23. v. 9. (*De filiis nolentibus etc.*) — In questa rubrica sono comprese le quattro Consuetudini na-

poletane *Si quis habeat filios, Quod si aliquis habeat, Verum si aliquis e Mulier de dotibus* del settimo titolo *De alimentis praestandis.* Tra l'una e le altre si osservano due sole differenze, delle quali la prima è l'omissione nella nostra rubrica delle parole *connumeratis persona sua et uxoris in numero liberorum*, che sono nella prima delle cennate quattro Consuetudini innanzi alle parole *de bonis paternis et maternis.* La seconda differenza riguarda l'ultima di esse, la cui prima parte, che nella nostra rubrica termina con le parole *possibilitatem suam*, è così espressa: *Mulier de dotibus, donativo et quarta sua non tenetur liberis alimenta prae-stare; quinimmo de fructibus ipsarum dotium, donativi et quartae potest in vita sua donare, facere et ordinare quod velit.* Oltre a ciò in fine della detta quarta Consuetudine si leggono le seguenti parole, che mancano in quella di Sorrento: *cuilibet videlicet pro virili de fructibus bonorum ipsorum, computata persona sua in numero filiorum, ut pro se unam partem de fructibus bonorum ipsorum retineat talem quam ex aliis dare tenetur.*

11) P. 25. v. 11. (*De ingratitudine filiorum*) — Sotto questa rubrica si trova una Consuetudine in tutto uniforme a quella di Napoli, che comincia con le stesse parole *In omnibus casibus e ch' è la quinta ed ultima del medesimo settimo titolo *De alimentis praestandis.**

12) P. 25. v. 17. (*De jure dotium*) — Le tre Consuetudini napoletane *Si mulier nupta, Ubi dos e Viro mor-tuo* sotto il titolo ottavo *De jure dotium et constitutione*

ipsarum sono riunite in questa rubrica, la quale perciò si vede divisa in tre parti, ciascuna delle quali corrisponde ad una di quelle tre Consuetudini. Non ci hanno che soltanto tre differenze tra queste e la nostra rubrica, e di esse una concerne la prima delle dette tre Consuetudini, dove che le altre due all'ultima si riferiscono. Termina la prima delle Consuetudini di Napoli con le parole *mulierum ipsarum* e vi mancano le altre *reservato illo quod ipsa mulier in sua ultima voluntate dimiserit, ordinaverit vel legaverit ipso viro.* Nella terza Consuetudine di Napoli poi si trova l'inciso *si fuerint alii haeredes non teneantur ipsam alere* dopo le parole *teneantur ipsam alere*, il quale non si legge nelle Consuetudini di Sorrento; come al contrario in queste si dice *existimata sint vel inexistimata*, ed in quelle unicamente *existimata*.